СЛУЖБА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 4 апреля 2012 г. N 169

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ СЛУЖБЫ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15.06.2007

N 55 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ (СПИСКА) ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И
РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ"

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире",

Постановлением Правительства Астраханской области от 13.06.2006 N 190-П "О службе
природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области", Постановлением
Правительства Астраханской области от 16.10.2006 N 360-П "О Красной книге Астраханской
области и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от
13.06.2006 N 190-П", протоколом заседания комиссии по редким и находящимся под угрозой
исчезновения животным, растениям и грибам Астраханской области от 01.03.2011 N 8 приказываю:

1. Исключить из наименования "Перечень объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Астраханской области (по состоянию на 1 мая 2007 года)" (далее -
Перечень), слова "(по состоянию на 1 мая 2007 года)".

2. В Перечне название вида "марсилия египетская" с порядковым номером 42 заменить на
название вида "марсилия щетинистая".

3. Исключить из Перечня следующие виды растений согласно приложению N 1 к приказу.
4. Исключить из Перечня следующий вид беспозвоночного животного:

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: вид беспозвоночного

животного Желтушка имеет порядковый номер 37, а не 33.

Желтушка аврорина (порядковый номер 33).
5. Включить в отдел покрытосеменных растений Перечня следующие виды редких и

находящихся под угрозой исчезновения растений согласно приложению N 2 к приказу.
6. Включить в отряд Бабочки Перечня следующие виды редких и находящихся под угрозой

исчезновения беспозвоночных животных согласно приложению N 3 к приказу.
7. Порядковые номера видов растительного и животного мира Перечня проставить в

соответствии с внесенными изменениями.
8. Приказ вступает в силу с момента его опубликования.

Руководитель

И.О.КРАСНОВ

Приложение N 1
к Приказу

службы природопользования
и охраны окружающей среды

Астраханской области
от 4 апреля 2012 N 169

ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ ПЕРЕЧНЯ СЛЕДУЮЩИЕ ВИДЫ РАСТЕНИЙ:

┌──────┬─────────────────────────────────────────────┬──────────────────┐

│Поряд-│            Наименование растения            │    Категория     │

│ковый │                                             │    редкости      │

│  N   │                                             │                  │

├──────┼─────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤

│ 69.  │Лох восточный                                │        3         │

│ 76.  │Тимьян ползучий                              │        3         │

│ 77.  │Тимьян киргизский                            │        3         │

│ 78.  │Тимьян клоповый                              │        2         │

│ 79.  │Тимьян Маршалла                              │        3         │

│ 74.  │Вероника многораздельная                     │        3         │

│ 75.  │Зопник клубненосный                          │        3         │

│ 80.  │Девясил каспийский                           │        3         │

└──────┴─────────────────────────────────────────────┴──────────────────┘

Приложение N 2
к Приказу

службы природопользования
и охраны окружающей среды

Астраханской области
от 4 апреля 2012 N 169

ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ОТДЕЛА ПОКРЫТОСЕМЕННЫХ
ДОПОЛНИТЬ СЛЕДУЮЩИМИ ВИДАМИ:

Семейство  Наименование растения  Категория редкости

Роголистниковые  Роголистник Коссинского  3

Лютиковые  Бушия бокоцветковая  2

Гвоздичные  Дрема широколистная  3

 Бобовые  Астрагал Сытина  2

Астрагал якорцевый  2

Астрагал Бера:  1

 Сложноцветные  Козлобородник окаймленнолистый  3

Кельпиния линейная  2

Лилейные  Роголепестник Карелина  2

 Спаржевые  Спаржа Палласа  3

Спаржа персидская  3

 Злаковые  Влагалищецветник маленький  1

Ковыль украинский  3

Бескильница Виталия  3

Частуховые  Зведоплодник частуховидный  1

Дзанникеливые  Альтения восточная  2

 Крестоцветные  Двоякоплодник прямой  3

Крупноплодник крупноплодный  2

Подорожниковые  Подорожник малый  2

Толстянковые  Тиллея Вайяна  3

Безвременниковые Безвременник яркий  2

Розоцветные  Роза донецкая  3

Кутровые  Кендырь Казакевича  2

Повойничковые  Повойничек трехтычинковый  3

Мальвовые  Алтей бруссонециолистный  3

Волчниковые  Двучленник пузырчатый  3

Частуховые  Частуха Бъерквиста  3

Приложение N 3
к Приказу

службы природопользования
и охраны окружающей среды

Астраханской области
от 4 апреля 2012 N 169

ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ОТРЯДА БАБОЧКИ ДОПОЛНИТЬ СЛЕДУЮЩИМИ ВИДАМИ:

┌──────┬─────────────────────────────────────────────┬──────────────────┐

│      │            Наименование животного           │    Категория     │

│      │                                             │    редкости      │

├──────┼─────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤

│      │Зигрис Эфрема                                │        3         │

│      │Томарес Каллимах                             │        2         │

│      │Маллиница стальная                           │        3         │

│      │Голубянка угольная                           │        2         │

│      │Голубянка чернолинейная                      │        2         │

│      │Голубянка красноватая                        │        2         │

│      │Голубянка Дамона                             │        1         │

│      │Шашечница сарептская                         │        1         │

│      │Бархатница Аретуза                           │        2         │

│      │Бархатница волжская                          │        3         │

│      │Сатир Персефона                              │        3         │

│      │Сатир степной                                │        2         │

│      │Чернушка степная                             │        2         │

│      │Трифиза Фрина                                │        2         │

│      │Сенница Эдип                                 │        1         │

└──────┴─────────────────────────────────────────────┴──────────────────┘